

KẾ HOẠCH
kiểm tra, giám sát năm 2024

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; các văn bản của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; Quy định số 46-QĐ/TW, ngày 03/12/2011 của Bộ Chính trị về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc huyện ủy, quận ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc tỉnh ủy, thành ủy; Quy định số 12-QĐ/HU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Tổ chức Huyện ủy.

Căn cứ Quy chế làm việc; yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và tình hình thực tế của Đảng bộ huyện, Ban Tổ chức Huyện ủy xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra nhằm làm rõ, kết luận đúng ưu điểm, khuyết điểm, vi phạm (nếu có) của tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.
- Việc kiểm tra đảm bảo khách quan, dân chủ; đúng nguyên tắc, quy trình, quy định, phương pháp kiểm tra của Đảng; nêu cao ý thức tự giác, tự phê bình và phê bình của tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra.
- Tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra và các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nhiệm vụ kiểm tra

Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; công tác tổ chức đảng, đảng viên; công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Thực hiện 01 cuộc kiểm tra chuyên đề về: Công tác cán bộ theo Quy định số 179-QĐ/TW, ngày 25/02/2019 về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Công tác nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Kết luận số 18-KL/TW, ngày

22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới; Nghiệp vụ công tác đảng viên đối với Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Huổi Luông và Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Nậm Xe.

+ Thời điểm kiểm tra: Năm 2023.

+ Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2024.

2. Nhiệm vụ giám sát

Thực hiện nhiệm vụ giám sát các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; công tác tổ chức đảng, đảng viên; công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề về: Công tác cán bộ theo Quy định số 179-QĐ/TW, ngày 25/02/2019 về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Công tác nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới; Nghiệp vụ công tác đảng viên đối với Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Ma Li Pho và Chi bộ, đồng chí Bí thư Chi bộ Tài chính - Kế hoạch huyện.

+ Thời điểm kiểm tra: Năm 2023.

+ Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2024.

- Tăng cường giám sát thường xuyên: Đối với các tổ chức cơ sở đảng, các ban Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể - chính trị xã hội huyện trong việc chấp hành, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định, quy chế, kết luận của cấp trên về xây dựng và thực hiện quy chế làm việc; công tác quy hoạch cán bộ; công tác phát triển đảng viên, quản lý hồ sơ đảng viên; quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo phân cấp quản lý cán bộ;...

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí cán bộ, chuyên viên Ban Tổ chức Huyện ủy căn cứ kế hoạch này và lĩnh vực chuyên môn đang được giao chủ động nghiên cứu, chuẩn bị quy trình, các bước trong tổ chức thực hiện cuộc kiểm tra, giám sát khi được lãnh đạo Ban phân công tham gia thành phần đoàn (tổ) cuộc kiểm tra, giám sát năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ, quy trình, quy định và báo cáo lãnh đạo Ban theo quy chế làm việc của Ban Tổ chức Huyện ủy; việc lựa chọn cán bộ, chuyên viên trong Ban tham gia các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo năng lực, sở trường công tác, trách nhiệm công việc.

2. Đề nghị các tổ chức cơ sở đảng, các ban Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện được kiểm tra, giám sát tích cực phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy trong việc chuẩn bị tài liệu, xây dựng báo cáo, bố trí thời gian, thành phần làm việc với đoàn (tổ) kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Ban Tổ chức Huyện ủy.



Trương Xuân Việt